BAB 1 PENDAHULUAN

A. Latar belakang

Masa keemasan umat Islam dimulai dengan naiknya dinasti Abbasiyah pada tahun 132 H/750 M. Pada masa ini, ilmu pengetahuan, budaya, peradaban, dan pendidikan Islam berkembang pesat. Dinasti Bani Umayyah sangat tertarik pada upaya memperluas wilayahnya, sedangkan Dinasti Abbasiyah lebih mementingkan kemajuan ilmu pengetahuan dan masalah rumah tangga.¹

Dinasti Abbasiyah merupakan dinasti yang berkuasa setelah dinasti Umayyah yang berakhir pada tahun 132 H (750 M).² Dinasti ini didirikan oleh Abdullah Al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn Al-Abbas atau yang biasa dikenal sebagai Abul Abbas yang memiliki julukan *al-Saffah* (penumpas darah).

Selain itu, golongan non Arab merasa sakit hati akibat dari politik dominasi Arab yang dilakukan Dinasti Umayyah terhadap mereka. Karena alasan itu, mereka mendukung gerakan Bani Abbas yang baru tumbuh.³

Golongan Syi'ah dan penduduk Persia diorganisir oleh Muhammad Ibn Ali Al-Abbasi pada tahun 100 H (718 M) untuk memilih pemerintahan yang dikuasai oleh Bani Hasyim. Benih gerakan ini diatasmakan dengan gerakan Hasyimiyah. Mereka

¹ Irfan, "Peranan Baitul Hikmah Dalam Menghantarkan Kejayaan Daulah Abbasiyah", *As-Salam*, Vol. 1. No. 2, (2016): 139